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Földhóditók.
Szegényebbek lettünk-e, gazda

gabbak-e, a termési statisztikák bön
gészői ezt firtatják most mindenfele. 
A kérdés időszerű es a jövő szem
pontjából izgalmas is. Józanul gazdál
kodó nemzeteknek tudnia kell, az esz
tendő munkáját milyen mérleggel zárja 
le. Neki esünk hát a statisztikának, 
mert az mindent tud. Hát igaz, nagy
szerű tudomány a statisztika és aki 
tudni akarja: búzából, rozsból az ál 
dott, jó magyar föld mennyit termelt, 
ebből megtudhatja. De nem tudhatja 
meg, pedig nemzetgazdasági szempont
ból ez a fontosabb : a rengeteg áldás 
ból mennyi a mienk ? Ha van gyara
podás, — csakugyan mink gyara
podtunk e ?

Erről bizony nem ád felvilágosí
tást a termés statisztika, mert ebben 
gazdátlanok a számok. Aki erre ki
váncsi, az inkább a telekkönyveket 
nézze, ezeket a szörnyű fóliánsokat, 
amelyek a magyar föld pusztulásának 
rettentő titkát rejtik.

Mert ezt rejtik. Már regen nem 
igaz, hogy a magyar föld a magya
roké. A magyar legfölebb ha feles 
rajta. Esztendők óta látja, aki akarja, 
az idegen terjeszkedést. Erdélyben a 
románság túrja ki ősi örökéből a ma
gyar fajtát; a felvidéken német hó
dítók, Aradmegyeben lengyelek hara- 
csolnak rajta, mintha bitang jószag 
volna a magyar birtok.

Az erdélyi magyarság már meg 
se mozdulhat, úgy körülölelte az ide
gen erő. Csak nemrégen riasztotta 
jajkialtásával a magyar lelkiismeretet. 
Bethlen István gróf megrendítő voná
sokkal festette le Kolosmegye köz
gyűlésén az erdélyi magyarság szo
rongatott helyzetét. Meghallotta-e ezt 
a jajkiáltást a magyar kormány ? Fé
lelmetes erőre duzzadt Erdélyben az 
oláh pénz es még ijesztőbbre az oláh 
földéhség. Rengeteg milliókat halmoz 
tak tel gombamódra szaporodó bank
jaikban es mindezt azért csupán, hogy 
a magyarságot ősi pozíciójából kivessek.

A lengyel grófok es német her
cegek földvásárlásai nem ilyen ten- 
denciájuak. Az ő terjeszkedésükben 
nincs irányzatossag a magyar nemzet 
ellen, de azért ez is a magyarság ro 
vasara esik. Hiszen ahol ők az urak, 
ott a magyar törekvés érvényesülési 
területe természetszerűen összezsugo
rodik. Nekik mások a tradícióik, más 
bizonyára a világnézetük is, a kultur- 
szimpátiájuk is. Talán nem tesznek 
ellenünk semmit se, de érettünk sem 
es ez elég arra, hogy ott, ahol kéz- 
demenyezes és intenció a föld uraitól 
indul ki teremtő energiával, minden 
törekvésnek csirájában kell megfullad

nia, — ha a tehetők közömbös tét
lenségben maradnak.

Ezek az aggodalmak nem mai 
keletűek. Kiforrtak azok az aggódó 
magyar telkekből akkor már, mikor 
Hohenlohe herceg legelső földvásárlá
saivá? zavarta a felvidéken a magyar 
birtok-viszonyokat. A koalíciós kor- 

i mány erélyes rendszabályokkal akart 
: elébe vágni az ilyenfajta földhóditások-
■ nak. Bizonyos körülmények között a 
i birtok-cserét a kormány hozzájárulá- 
; sához kötötte, hogy a magyar érdeke- 
| két megvédelmezhesse.
i A birtokpolitikának ez a nemes 
i tradíciója alig egy pár esztendő alatt 
j elkallódott. Színre látszatra ugyan tör- 
i tent valami, kreáltak egy pénzintézetet 
| azzal a feladattal, hogy a magyar nép 
. reszere az eladásra kerülő birtokokat
; megmentse.
i Ámde ezt a feladatot vagy egy- 
, általán nem teljesiti, vagy csak rosszul, 
1 mert azóta is egyre másra kerülnek 

idegen kézbe a magyar birtokok és 
; csak e napokban is gyarapította Ho- 

henlohc herceg a Szegedi-féle nagy- 
; birtokkal magyar domíniumait.

És ez nem izolált jelenség. Alig 
i van az országnak olyan részé, amely
■ egeszen a magyarságé volna. A föld 

alól teremnek elő az idegen birtok-
í szerzők es ahol észre vesznek egy ba 
' jókkal küzdő magyar birtokost, reá 

csapnak. Az idegen pénz, amely olyan 
óvatos és kényeskedő, ha magyar vál
lalkozáshoz invitáljuk, a föld irányá
ban engedékenyebb. Ozönnel jön, ide 
a pénz, ha földet vásárolhat.

Veszedelmes áradás ez. Ha ideje
korán le nem zárjuk előle a zsilipeket, 
az egesz országot fogja elárasztani. 
Hogy ebből miijen eltorzulása lehet 

! az egész állami életnek, könnyen el- 
; képzelhető. A faji befolyás gyökere a 
1 földben van, abban az erőben, amelyet 

a népnek csak a tudat adhat, hogy a 
; föld az öve.

Ha ez a tudata megcsökken, meg 
' roÜ>i>'ar,« akkor az önérzete is, a tra- 
' diciókból táplálkozó-kultur érzése is 
' és ambíciók nélkül, magasabbra törő
• vágyak nélkül túrja a rögöt, amely- 
I nek ő a zsellérje, vagy a felese csu- 
, pán. A heloták szelleme lenyomja és

lenyűgözi a faji szellemet. Szabadsá- 
I gában sem szabad, mert a kedvetlen- 
| ség elzsibbasztja es közömbössé teszi
• az összeseg érdekei iránt.

Hiába bujjuk hát a termesi sta
tisztikát. A mi földünk termeli a sok 
búzát, de nem nekünk. Jó része má
soknak termett. Az aratási kimutatá
sok persze ezt nem tüntetik tel. Ezt a 
telekkönyvből kell kikutatni.

Ajánlanám a térképrajzolóknak: 
csinálják már egyszer meg a telek
könyvek nyomán Magyarország terke- 

I pet. Ahol idegen az ár. azt a darabot

j feketere fessek. Feketébb térkép nem
1 volna az egész világon. Ettől aztán 
i gondolkodóba esnének talán azok is, 
< akiké a hatalom és akiknek inkább 
j az volna a kötelességük, hogy a ma- 
i gyar földet tartsák meg a magyarság 
| részére, mint önmaguk részére a poli- 
' tikai hatalmat.-

KibüDtallao csomó.
Nyár lévén, az embereket már netn 

; elégíti ki, hogy az olaszok hányszor ver- 
j tét már eddig is agyon a törököket s 
‘ viszont, hanem más megbízható és pozi- 
I tiv tudósítások is szükségesek. Cápa sem 

kell már, hiszen abból annyi manap Fiume 
1 mellett a felhajtás, hogy a budapesti ál-
> latkert feleslegesnek tartotta csak egynek 
I is a megszerzését, inkább bivalyokat mu

togat helyette, mint természeti ritkasá-
. got. Most más kell. Megjött már a kard 
I hal csatája a cethallal, a távolbalátó zon- 
1 gora, a füstnélküli tűzhányó, a lábatlan 
j népfaj s velük együtt megérkezett a szó- 
; kásos nyári téma, a cigánykérdés. Ez az 
* utóbbi a tengeri kígyót helyettesíti, mert 
I az annyira elkopott már, hogy nyári üdü- 
j lésre kellett mennie.

Amúgy azonban a cigánykérdés egé-
> szén joggal helyettesítheti a tengeri ki- 
I gyót. Van olyan örökös ez is, van olyan 
t hosszú is, beszélnek róla is sokat, de 
■ valójában jól még nem kezelte Benki.

Alig van európai ország, amelyben 
i ne tanácskoznának felőle s alig van euró 
1 pai ország, ahol többet is tettek volna 

benne, minthogy jegyzőkönyveket vettek 
föl a tanácskozások eredményeiről. Szinte 
megfoghatatlan, érthetetlen, hogy ebben 
a dologban nem bírnak haladni, nem ké
pesek valami kézzelfogható eredményt 
produkálni a különböző államok hatósá
gai, sem külön külön, sem együttvéve.

Mióta a cigánykérdés áll, már jó 
néhány tucatszor kellett uj kiadást csi
nálni Európa térképéről, vazallus népek 
királyságokká s királyok hontalanokká 
váltak, a cigánykérdés maradt úgy, ahogy 
volt, mintha az a szívós életorő lakna 
benne is, mint abban a primitiv nomád 
népben, amely ősi barbárságban kódorog 
most is itt a huszadik század repülőem
berei alatt, hogy olykor egy egy borzal
mas gaztettel terelje magára — a köz 
figyelmet.

Az úgynevezett közfigyelem akkor 
reá irányul néhány napra, olykor egy 
egész hétre is s a közvélemény azt mondja, 
hogy de most már csakugyan csinálni 
kellene valamit. A közvélemény e tekin
tetben nem hasonlítható össze Fató Pál
lal. Mert Pató Pál mindig azt mondta, 
hogy ráérünk arra még, ellenben a köz
vélemény ily enkor azt mondja : sutba kell 
vágni minden halogatást, hanem tenni 
kell azonnal valamit. Valami jót, okosat 
és nagyszerűt. Hogy azután még sem lesz 
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semmi, e tekintetben a közvélemény ha
sonlatos Pató Pálhoz s a hasonlat csak 
annyiban sántít hnvy Pató legalább kö
vetkezetes önmagához.

S a beduinok maradnak beduinok 
továbbra is és egyáltalán baj nélkül fut 
el fejük felett a nyári zivatar. Az ö szer 
vezetlen szervezetüket nem lehet fölosz 
látni. Mióta a cigánykérdés áll, Lengyel
országot feloszlatták, de velük nem bírtak. 
Több mint kétszáz éve tesznek ellenük 
dörgedelmes intézkedéseket, hol itt, hol 
ott, de nem fog rajtuk semmi.

Elmúlt másfél százada annak, hogy 
a német törvény a kósza cigányt szabadon 
lelőhető vadnak nyilvánította s vau annak 
is annyi ideje, mikor az emberevés vádja 
nyomán a felsőmagyarországi utak szélén 
a fák rügy helyett statáriáliter akasztott 
mind két nembeli füstös cigányokat tér- : 
mellek.

humanizmus szellője azóta elfujta 
azt az elméletet, hogy a barbár ellen bar
bár fegyverek alkalmazandók. De csak 
annyit tett, hogy ezt elfujta, de a barbá
rok dolgait, a gyermek lopástól egészen • 
a rablógyilkosságokig, — nem is tudott 
elfujni. Egy magasrangú német államhiva- • 
talnok, akire az volt rábízva, hogy a ci- I 
gánykérdést tanulmányozza, most számol í 
be a nyilvánosság előtt a szerzett tapasz
talatairól. Fölösleges részletezni a derék 
német elmélkedését, elég abból annyi, 
hogy a német nem jutott egy lépéssel j 
sem előre.

Az eredmény: nulla Azt mondja, ■ 
hogy mindaddig nem is érdemes a cigány * 
kérdés rendezéséről beszélni, mig etekin- ' 
tetben az államok egységes megállapodásra 1 
nem jutnak. No, azt lesheted német só- í 
gór. Pedig a nőmet nem is az összes ál
lamokról beszél, csak azokról, amelyek a 
német császárság kötelékébe tartoznak. 
De még azok sem tudnak valami nagy 
rendet teremteni. Hol van még aztán a 1 
többi «...

De mégis, egy megfigyelése mégis i 
van a német hivatalnoknak. Azt mondja, • 
hogy aránylag Poroszországnak okoznak ' 
a legkevesebb kellemetlenséget a kósza : 
ázsiaiak. Ezt pedig úgy* érik el, ha min ! 
den cigánykaravánt, mihelyt az ország 1 
földjére lépnek, csendőrség vesz körül s 1 
addig el nem hagyja, mig ki nem mén i 
nek az országból.

Ez voltaképpen a régi magyar me- ; 
gyei rendszer : a cigányt átkergetni a má
sik vármegyébe, hogy ott lopjon és ra 
boljon. Ez félmegoldás volna nálunk még j 
akkor is, ha volna hozzá elegendő csen- [ 
dőrünk. A csendőrök azonban nálunk , 
Tisza István házelnök ur és barátai test- 1 
őreiül kellenek. Mert elvégre is, úgy gon 1 
dolom, alkotmányos országban vagyunk, 
vagy micsoda ?

-I 
Néhány szó a keltetésről.

Mielőtt h baromfitartó gazda a kel 
tetés végrehajtásához hozzáfogna, gon- I 
doskodni kell, hogy egészséges lenyész I 
állataink, jó es elegendő számú kotlónk 
legyei,. Azon esetben, ha rossz kotlók kai 
rendelkeznénk, akkor még idejekorán | 
igyekezzünk olyan tyúkokat beszerezni, | 
amelyek jó kotlófajták egyedei, vagy pedig 
azok keresztezései. Jó kotlófajták a nagy
testű keleti, angol és amerikai fajták úgy- ■ 
mint: kochinok, bántám, royandott, or- 
pingtonok stb. Azon esetben, ha puly
kákkal rendelkezünk, úgy akkor ezeket 
is felhasználhatjuk a kotlók helyetti-sité I 
Bére. A pulykák csak akkor kényszerit- I 
hetők kotláéra, amikor még párzás utáni

vágyuk nem ébredt fel, azaz ha még nem 
kezdték a tojásrakást Ha kotláéra puly
kát használnánk, úgy az nyugodt és sze- 
hu lurmöazetu legyen, mivel a vad és 
félénk természetű pulykával nem fogunk 
eredményt elérni.

A pulykákkal való keltetés elég 
drága mód, mivel a kotlási és csibeneve
lési időszak alatt a pulykák nemi ösztö 
nük nem ébred fel és igy amit megtaka
rítunk a vámon, kamatostól elveszítjük a 
réven. A pulykáknak mesterséges meg 
kotlasztása csakis a téli időben indokolt, 
amidőn téli csibékkel akarjuk a piacot 
ellátni A keltetésnél a kotlókon kívül a 
tojások is nagy szerepet játszanak, mivel 
terméketlen, abnormis vagy deformált 
tojásoktól nem nyerhetünk csibéket, úgy 
szintén kéthetesnél idősebb tojásoktól sem 

i várhatunk megfelelő eredményt, mivel 
j ezen időn túl a párolgás folytán a tojások 

csiraképessége jelentékenyen csökken. — 
' Tekintetbe jön még itt a tojásokat termelő 
' tyúkok fejlettsége is, mert elaggott Wagy 

fejletlen állatok utódai nem lehetnek élet 
kepesek, amiért is keltetésre rendszerint 
a legjobbak a kétéves tyúkok tojásai.

Minden tenyésztőnek célja állomá 
nyának tojáshozamát fokozni, ami megint 
csak azzal érhető el, ha azon tojóktól 
veszünk keltetési célokra tojásokat, ame 
lyek egynéhány generáción át bő tojók 
voltak ; hiszen magától értetődik, hogy a 
jó tojóktól származási utód jobb tojó lesz, 
mint egy rossz tojó ivadéka

A felsoroltakon kivül meg kell még 
emlékeznünk a keltetőhelységről és fészek
ről is. A keltetőhelység könnyen fertőt
leníthető. tisztítható, meleg, félhomályos, 
minden zajtól és rázkódástól ment legyen. 
A fészek szintén megfelelő nagy és ke 
nyelmes legyen; anyagára nézve lehet 
téglából, fából, fűzfavesszőből, fonott és 
sodronykötélből készült. Olcsóság és tisz- : 
tántarthatás céljából a legjobban megfelel i 
a tégla és fűzfavesszőből font fészek. A ; 
fészekbe annak fenekére egy kevés föld i 
v«gy gyeptégla teendő, hogy az puha is | 
legyen, minden keltetésben száraz es tiszta j 
szalmát teszünk, amely a közepén mélyeb 
ben formálandó és rovarporral is behin
tendő. Ezen előkészületek után a kotló 
ültetése és gondozása következik. A meg j 
ültetendő kotló alá ne rakjunk több tojást, ■ 
mint amennyit az testével kényelmesen 
be tud takarni, igy például "egy tyuk alá 
körülbelül 18—20 darabot, azért mondom 
körülbelül, mivel ez függ a tojások és 
kotlók testének nagyságától Melőtt azon
ban a tojásokra a kotlót ráhelyeznénk, a 
tojásokat mossuk meg langyos vizben, j 
úgy, hogy azok héján semmiféle piszok 
ne maradjon ; ha ezt nem tosszük, akkor 
elvonjuk a tojásban fejlődésnek induló ( 
embriótól a levegő oxigénjét. Az ültetést I 
lehetőleg az esteli órákban hajtsuk végre, 
mivel ilyenkor nagy a csend és így kevésbé 
lesz zavarva a kotláé első óráiban a tyuk, 
mint nappal. Ha evvel elkészültünk, fed 
jak be a fészket és állítsuk mellé az 
etető itató vályút 8 homokfürdőt; ez utóbbi 
azért szükséges, hogy a baromfi igénye 
és kedve szerint megfürödhessen. A für 
désre felhasznált homokba célszerű szili 
lén egy kevés rovarport hinteni, hogy a 
szárnyas ne legyen kénytelen az élősdiek- 
tői szenvedni Az etetést mindenkor a 
reggeli órákban eszközöljük. Ariiig a kotló 
eszik, addig igazítsuk meg a fészkét, 
távolítsuk el az eltört tojásokat és ürülék 
által bepiezkitatl tojásokat pedig mossuk 
meg langyos vizben. A kotlót már az el«ő 
időben rövidebb, a későbbi időben tovább 
hagyhatjuk eltávozni; igy például az első 
héten 8 — 10, a későbbi hetekben 10—15

I percig. A keltetés 5—7 ik napjaiban meg 
vizsgálandók a tojások. A tojásvizsgálatot 

' legcélszerűbben tojásvizsgáló lámpa segé
lyével eszközöljük.

Segély a múzeumnak. Mint ér
tesülünk, a múzeumok és könyvtárak 
országos főfelügyelősége a kecskeméti 
városi muzeum részére 25,000 korona 
államsegélyt, a könyvtár részére pedig 
az évi segély felemelését kilátásba 
helyezte.

NAPI HÍREK
(sarkesituati NlaíöWvattl tataion maii

Naptár: 1912. ev, Auguiztua hó 3, Szombat, 
Kom. kath.: Szent-Iatvan vt. m Protiitáni: Eleázár 
Görög.oro«i: 1912. év Julius hó 21 , Simon és János. 
Izraelita : 6672. év Ab 20., S. Ekov. 5 P. — Napkelta 
4 óra 40 perc. Napnyugta 7 óra 30 perc. Naphossza 
14 óra £>0 porc. — Holdkelte 9 óra 42 perc, este. 
Holdnyugta 9 óra 51 perc, délelőtt. — Uj hold 12-én 
8 óra 57 perc, este.

ldö|áraa: A központi meteorologial intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Nyugaton sok helyütt csapadék, — zivata
rok, — később hűvösebb.

— A zárszámadás. Kecskemét 
város múlt évi költségvetésének zár
számadását tegnap mutatta be a szám
vevői hivatal a városi tanácsnak. A 
pénzügyi bizottság a jövő hét elején 

j c tárgyban ülést fog tartani. 
I — Bizottsági ülés. A városháza épi 
, tési bizottsága a jövő hét elején, valószi- 
i nüieg kedden, ülést tart.
; — Felhasználási tervezet. A muzeu-
i mok és könyvtárak országos főfelügyelő 
j sége értesítette Kecskemétet, hogy a kecs- 
I keméti városi muzeum részére a föl jó évre 
! folyósított államsegély felhasználási tér- 
I vezetőt a főfelügyelőség tudomásul vette, 
i Ilyenformán a kiutalt segélyösszeg terv- 
I szerű felhasználása semmi akadályba nem 
' ütközik.

— Változások a siketnéma intézetnél. 
; A vallás és közoktatásügyi miniszter 
i Eötvös László egri és Lett József váci 
1 siketnémaintézeti tanárokat a kecskeméti 
• intézethez, Fehérvári Sándort pedig a 
í helybeli intézettől Szegedre helyezte át.
< — Az állatorvosok és a szövetkezetek.

Az állami állatorvosok a fönnálló törvé- 
I nyes rendelkezés folytán állmok gyógy 
j kezelése céljából magánfelekkel állandó 
I szerződéses viszonyba nem léphetnek A 
I községi állatbiztosító szövetkezetek tugjai 
| pedig állatállományukban felmerülő állat- 
j orvosi teendők ellátására az illető községi 
i szövetkezetekkel vonakodtak egvt-zségra 
I lépni, sőt egyes esetekben az illető sző 
; vetkezetek által kért állatorvosi segitsé- 
i g-t is megtagadták. Az ebből előálló vi- 

szassagok megszüntetésére körrendeletben 
t értesitetie gróf Serényi Béla földművelés 
i ügyi miniszter az allalurvotokal, hogy a 
i tiltó rendelkezések az állatbiztositó sző 
i vetkezetek tagjainak állatállományában az 
| illető szövetkezetek felszólítására végzett 

állatorvosi teendők ellátására nem terjed 
' nek ki és ennélfogva előzetesen kötött 
1 egy ezségben megállapított díjazás fejében 

mindenkor akadálytalanul elvállalhatják, 
i Egyúttal figyelmeztette a miniszter a já 
! rási és városi állatorvosokat, hogy saját 
| működési területükön a beteg állatok 
I gyógykezelése, ha az munkájukat nem 

gátolja, kötelességük, amelynek indoko- 
I lattan megtagadásáért az illető állatorvo 
| sokat minden egyes esetben szigorúan 
i felelősségre fogja vonatni,

— Értesítés. A KAC értesíti 
i mindazokat, kik augusztus 25 én a KAC 
I dalárdájában Kerekegy házán szerepeinek, 

hogy az első próoa holnap, szombaton 
este 7 órakor lesz a Kecskeméti Dalárda 

I helyiségében (Katolikusbérház, Itces pii.c )
— Szabályrendeleteket kérnék. Szász 

j város tanácsa Kecskeméttől birtokok el- 
kerítéséről alkotott szabályrendeletet kér. 

| — Győr város az állatvédelem ügyében 
óhajt egy szabályrendeletet alkotni és e 
végből kéri az összes városokat, ahol ezt 
már megcsinálták, annak egy példányát 

I megküldeni.
* Tombola. Aug hó 3 án — 

' szombaton — a nagyközönség érdekfeszitő 
szórakoztatására rendkívüli nagyszabású 
tombola-estelyt rendez különböző izép nye 
remény tárgyakkal DUNSZT FERENC 
cukrász, a Kioszk bérlője Egy jegy ára 
40 fillér
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— Torlódás a postán így hónap ele 
jén nagy torlódás szokott lenni minden L 

d« talán sehol ee olyan, mint ' 
H póstán. Tegnap délután is pl. a posta * 
utalvány osztálynál 10 — 15 várakozó volt 
állandóan egy tisztviselő ablaka előtt 
Közben aztán ezt az egy tisztviselőt is 
elszóliiották egy negyedórára más mun 
kára, úgy, hogy a tucatnyi várakozó majd 
összetörte egymást a hosszú ideig tartó 
várakozásban. Nem volt ritka az olyan 
szerencsétlen, ki teljes háromnegyed óráig 
várakozott az ablak előtt.

— Pályázat. A budapesti egyetemek 
és főiskolák protestáns hallgatóinak Bath 
len Gábor Köre értesíti a kecskeméti fő
iskolai hallgatókat, hogy pályázatot hir 
det az 1912—1913. tanévben az egyesület 
áitul nyújtandó segélyezésekre: ingyenes 
lakás , ebéd , vacsora és pénzsegélyre. 
A pályázatban részt vehet minden sze 
génysorsu protestáns egyetemi és főiskolai 
hallgató, ki a Körnek tagja A kérvények 
a Bethlen Gábor Kör szünidei-, illetve 
nagy bizottságához intézendők. A kérvé 
nyékét szegénységi bizonyitvánnyal. index 
(vagy az egyetemre és főiskolába először 
beiratkozóknak érettségi bizonyítvány) 
másolattal és tagsági nyugtával felszerelve 
szeptember hó 1-ig kell posta utján a 
Kör címére (Budapest, VIII , Szentkirályi
utca 22) küldeni. A segélyek szeptember 
hó 15 tői, illetve október 15 étől számi 
tandólag adatnak ki.

— Istvánnapi nagy ünnepély a Margit 
szigeten A gróf Z chy János vallás és 
közoktatásügyi miniszter kormányzataalatt ' 
álló GyermekszanHtóriumot a nagyközön
ség, magyar viszonyok mellett, valóban 
páratlan érdeklődéssel karolta fel s ugyan
oly mértékben támogatta egyermekvédelmi 
mozgalmat az állam is. Ezáltal vált lehe- 
hetővé, hogy aránylag rövid idő alatt most 
már a második gyermekszanatórium léte
sítése közeledik a megvalósuláshoz. Ezen 
célból adott kivételesen engedélyt a Fő
városi Közmunkák Tanácsa ahhoz, hogy 
Szentistván napján a Margitszigeten egész 
napra terjedő ünnepélyt rendezhessen a 
Gyermekszanatórium Egyesület. Az orszá
gos ünnepélyre oly műsort állapított meg 
a rendezőség, amely alkalmas arra, hogy 
^entistván napján a fővárosba rándulók 
nak eseményes ünnepe legyen a Gyermek
szanatórium javára rendezendő margit 
szigeti ünnepély. Nevezetesen a kizárólag 
egy koronában megállapított szigeti be
lépődíj ellenében az összes látványosságok 
megtekinthetők lesznek. Gróf Andrássy 
Gyula, a MAC elnöke egy országos ath- 
letikai verseny céljaira engedte át a szigeti 
sportpályát, a Magyar Athlétikai Cub 
P’dig értékes programmról gondoskodott, > 
amelyet belépődíj nélkül rendez a István ■ 
napi közönség számára. Az egyes sport- ' 
számok között a Budapesti Lyra Dalkör ■ 
fog dalárversenyt tartani. Érdekes lesz i 
Emmerling nagy tűzijátéka és az a tóm ■ 
bolajáték, amelyet ezen célra a pénzügy ! 
miniszter engedélyezett. A szigetre a hajó 
menettérti jegy felnőttek részére 1 K 40 
fillér, gyermekek részére 60 fillérben ál 
lapittatott meg Bárczy polgármester kü ; 
lön omnibuszjáratot engedélyezett az Ist- ! 
vánnapi ünnepélyre, amennyiben a fővá- ! 
ros forgalmas helyeiről társaskocsik fog- ‘ 
ják a közönséget a szigetre szállítani s I 
mindazok, akik az omnibuszokon váltják ' 
meg egy koronás jegyeiket, minden kü- I 
lön fuvardíj nélkül szállíttatnak a szigetre. í 
Azonkívül ingyen automobiljáratokról is ■ 
gondoskodik a rendezőség, amelynek fő
törekvése, hogy a közönség egy nagy 
szabású ünnepélyben részesüljön minden 1 
nagyobb megterheltetés nélkül. Részletes , 
felvilágosítást bárkinek ad a Gyermek- 
szanatórium Egyesület központi igazgató
sága (Stáhly utca 15.)

— Ellopott kincstári kerékpár Ma 
gyár Károly posta- és távirdafelvigyázó- 
nak tegnap délután a póstaépület kam 
rájából eltűnt a kerékpárja. A bicikli, 
mely kincstári tulajdon volt, 75? szám 
mai volt ellátva s körülbelül 190 korona 
értékű volt.

Tudomására hozom 
mélyen tisztelt vcvói-.nck, 
hogy távollétem alatt megfordultam 
nagyobb külföldi városokban s az ottani 
kereskedők példájára, az előre haladott 
idény miatt, az alanti nyári cikkeket 

25—30 százalékkal olcsóbban 
Arúsitom ki. Bárki meggyőződhet, 
hogy hirdetésem nemcsak reklám, hanem, 
t. vevőimnek tényleg kedvezményt adok, 
úgy, hogy az alanti cikkekhez rendkívüli 
olcsó árban juthatnak. — Egyes cikkek 
— kiraka ta irxx'ba.xx — 
külön - külön megtekinthetők lesznek, 

a feltűnő olcsó árral. 
Fürdő-köpenyek, férfi, női és gyermek 
fürdő-ruhák, fürdő-kalapok és cipők, 
gyermek blúzok és ingek, férfi turista 
ingek, nyaknélküli szines férfi ingek, 
puha férfi gallérok, hosszúszárú keztyük, 
muslin harisnyák minden sziliben, 
blúzok, pongyolák, fuzővédők, madaira 
kelmék, utazó kosarak és kofferek. 

Az összes szines ernjök 50" 0-kal olcsóbbak

Tisztelettel:

Vajda Mihály.
— Katonai behívók. Ismeretes a 

honvédelmi miniszternek azon rendelete, 
mely szerint a 30 évet meghaladó tar
talékosokat az idén nem hívják be 
többé fegyvergyakorlatra, sőt a már 
behivottak gyakorlatát is lefújták. E 
célból természetesen a már kézbesített 
behívó jegyeket vissza kell kérni a 
illetőktől. Tegnap érkezett át a 38 ik 
hadkiegészítő parancsnokságtól az a 
névsor, akiktől a behivó jegyek be
széden dók. — Ez pedig nem csekély 
munka lesz, tekintve a behívás határ
napjának rövidségét is, különösen pe 
dig, hpgy a behivottak nagy része 
szétszórtan, a külterületi pusztán, ta
nyákon laknak. A tizedeseknek és 
kézbesítő lovasrendőröknek óriási mun
kát okoz ennek a rendeletnek 2—3 
nap alatt eleget tenni. Ennek pedig 
annyival is inkább okvetlenül meg kell 
felelni a kitűzött napra, mert a belli 
voltaknak a csapattestnel hiába való 
megjelenése a kincstárnak óriási pénz 
áldozatot okoz útiköltség és napidijak 
címén.

— Ebmarás. Horváth István Szol
noki-hegy 100. sz, alatti lakos 5 éves 
József nevű fiát még szombaton meg
harapta Deák Gergely rendőrbiztos 
kutyája. A kutyát az állatvosok fel
boncolták és rajta veszettség tüneteit 
észleltek. A megmart gyermeket ma 
délben szülei Budapestre vitték a Pás 
teur intézetbe beoltás és gyógykezelés 
végett.

■Ü-RÁSÍTIA.
: Szombaton, aug. 3 an — Csupán egy napon ! 

Műsor:
• Gaumont Journal — heti világesemények — 
Vili becsapódott (humoros.) 

ELLOPOTT HEGEDŰ idrama) 
Óh, ezek, a férfiak (humoros) — 
s z ö k: ö é "v (vígjáték.)

Fekete szakól (dráma.i
E'őadás kezdete pont 8 és fél 1O órakor.

— Hanyag bérkocsisok. Horvát Imre 
és Lugosi István bérzocsisok nem telje 
sitették a vasútnál napos szolgálatukat, 
miórt is feljelentették őket a rend őrségen. 
Tudjuk, hogy unalmasak az efajta hírek 

| egy kissé, de azért közöljük őket, hogy 
| a bérkocsisokat a kiszerkesztéstől való 

óvakodás pontosabbakká tegye. így köz 
vetve óhajiunk szolgálatot tenni olva- 

I sóinknak.

Az ittasság következménye.
Tegnap éjjel borzalmas gyilkosság 

i történt Nagykőrösön, mint ottani munka- 
I társunk értesít bennünket.

Együtt mulattak egy korcsmában 
I Hegedűs Ferenc 42 éves legényember és 

Szarvas István fiatai gazdálkodó. Mind a 
ketten felöntöttek már a garatra, mikor 
Hegedűs és Szarvas, utóbbinak fiatal fe
leségéről lévén szó, összekaptak.

Szarvas a korcsmából eltávozó He
gedűs után ment és azt állítólag megtá
madta. Hegedűs a védekezés közben bics- 

■ kát rántott és azt ellenfelének jobb mel- 
' lébe szúrta. Szarvas kapott se
bébe azonnal belehalt.

Hegedűs Ferencet ma kisérték át a 
> kecskeméti kir ügyészség fogházába.

Anyakönyvi kirónak.
— 1912. aug. 2 —

Születetek. Csősz Jolán rk Varga 
i Lecsapi Ferenc rk. Szabó Ilona rk. Far
• kas László rk. Nagy Mária Erzsébet rk. 
i Német Gergely rk. Farkas Antal Fe- 
[ renc rk.

Halálozások. ^mzein János rk 17
• napos Gyapjas G»rgelvné Molnár Téré- 
| zia rk. 66 éves Csertő Dániel Illés rk. 6 
! hónapos. Tóth László rk. 29 napos. Özv. 
' Pesti Istvánné Kis Rozália rk. 72 éves.

Állatpiac.
_ Augusztus 2.

| Sertés, hízott, fiatal, nehéz, 30U—400 klgig . 1 48 K
Fiatat, közép, 220—300 klgmig.................... 1 50 K
fiatal, könnyű, 150—220 klgmig .... 1 52 K

| Páronként 45 klgm élet és 4 • , levonással.
j II. rendű, öreg, nehéz......................................... 1 32 K
; Páronként 50—60 klgm és 4 •/« levonással
I Fiatal, életsulyban............................................— — K

Öreg, életsulyban ... ------- K
I. rendű, öreg, nehéz .  1 40 K
Borjú kilónként .... — 83 K
Birka kilónként .................................................— — K
Bárány ......................... ... — — K

X" yilttér.
(F. rovatban költöttekért nem vállal felelősséget a Sserk.)

Figy eimeztetes.
Sem szóval, sem írásban senkit fel 

nem hatalmaztam arra, hogy nevemre 
vásároljon vagy adósságot csináljon, — 
tehát figyelmeztetek mindenkit, hogy a 
nevemre való hitelezéstől óvakodjék

Kecskemét, 1912. augusztus hó 2.
Losonczy Károly.
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Kiadó lakás.
A református egyház tulajdonát 

képező, közvetlen a Sorház-laktanya 
mellett levő Attila u. 2. és 4 sz. 
ház, — melyben van 6 szoba, le
gény-szoba, nyeregkamra, 2 nagy 
istálló és minden .-mellékhelyiség, 
tiszti lakásnak kiválóan alkalmas — 
folyó évi augusztus l-re kiadó. Ér
tekezni lehet az egyház pénztári 
hivatalában. 5104

” _A_ ZSZecslcem.eti 

Egyesült Göztéglagyar R T. 
közhírré teszi, hogy fedőcserép gyártmá
nyainak árait következően szállította le:
I. oszt, fedöcserép ezrenként 28 kor.
II. oszt, fedöcserép ezrenként 20 kor.
III. oszt, fedőcserép ezrenként 10 kor.
Gerinccserép százanként 15 kor.
Utalványok a következő elárusító he
lyeken kaphatók: Népbanknál, Loszá- 
mitnióbanknál, Fuchs Samu divatáru-, 
Kiéin Mór és Fia fa és Miklovits János • 
fü8zerkere8kedó uraknál. A cserepek i 
minősége megtekinthetők a Leszámítoló 
és Népbanknál. Az Igazgatóság. .

Angol nőiszabó 
divattermemet átadtam Kelő István árnak, 
amidőn ezt tudatom igen tisztelt megren 
delőimmel, egyúttal megköszönöm a szives 
pártfogást és kérem ajándékozzák meg bi
zalmukkal utódomat.
Vagyok tisztelettel: uoibírt dallUO.

Megérkezett 
aMagyarország és 
Ausztriába szabadalma- 
zott gyorsmelegiiB rend
szerű betétek világító aj
tókkal, meteor tendszer- 
rel, melynek egyedüli 
K* elarusitojt 

Leicht István 

cserép-kályha készít". 
Műhely: Szarvas-u 14. 
Raktár Kéttemplomkoz 
bahin Tóth József 
czipészmester úr üzle
tében, - ahol fayence- 
burkolás, takaréktűzhely 

és ipületdiszek 
jntáoyosan kaphatók

K" divattermét átvettem, "W 
tudatom a mólyen tisztelt hölgyközönség
gel. Biztosíthatom i< m t. hölgy közönséget 
arról, hegy H Jegizlésesebb nöi- 
ruhákat divatosan és mérsékelt 
áron pontosan a megrendelt időre szálli 
tani tudom Szabadjon megemlítenem azt, 
hogy 5 évig a külföldön voltam tapasztalato
kat szerezni, melyből utóbb 3 evet Parisban 
töltöttem nőiszabó munkával. Méltóztussa 
nak becses rendelésükkel meghízni. Főtö- 
rekvésem az, hogy ízléses kiállítású mun
káimmal a bizalmat minden tekintetben 
kiérdemeljem. Vagyok kiváló tisztelettel:

Kelő István
angol nőiszabó — Oivattermem: 3 ik kerület,
Belső Széchenyi-utca 15. sz.

A tisztelt vendéglős és korcsmáros 
uraknak ajánljuk ez évi termésű 
kitűnő jó, tisztán kezelt borainkat 

a legolcsóbb árakon.
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ 

PINCZESZÖVETKEZETE.

Kerékpárosok figyelmébe!!!!
Aki kitűnő jó, könnyű járatú kerekpárt 

akar venni, tekintse meg a ST’-'YER 
fegyvergyár helybeli raktárát: I HŐ 
tized, Kádár u'ca 3 ik szám. Ahol a gyár 
Kosmos kerekeit (torpedos) sza
badon futóval és felszereléssel 120 
koronáért megveheti, Waffenrad 
a Monarchia legjobb kerékpárja.

Artézi bor víz!
Félegj házáról hozott tiszta artézi víz 

j bői gyártott, szénsavval telitett bo r víz 
I kapható fél lilermkent 8 fillérért házhoz 
! szállítva, KOVACS-féle artézi 
: szikvizgyárban. VII. kei., Kossuth 
j' város, Zöldfa utca 2 szám alatt Telefon 
! szám: 182. 5208

Nagy tűzhelyraktár!!
. Raktáron levő takarek-tüzhelyek é?
■ usthazak leszállított árban kaphatók

Scbrőtter Béla ™
■ lakatosmesternél, Folyóka-utca 90. sz

Keresek megvételre
kisebb füszerberendezést.

m Ignacz fűszeres, Mária-város,

Aki igazán jót akar, az 

oredeti „Pfaff-' varrógépet vegyen, 
alkalmasak. — Az 

eredeti Pfaff 
varrógépek 
kiváló jóságát iga- 

Izolja az is, hogy 
i eladásukhoz nem 

’g kell ügynöksereg

!*?■ gépek eladásához.

veszodestőlmei 
kul meg. Úgy mi 
den ipari célra, 

nalatra és a mű
hímzésre kiválóan

Gudricza József festő, :
Hosszú-utca 1. szám. •

a vásári-utcai syc.gy szertar mellett, ahol 9 
ziag-yX

tapétamintákban! •

IzléaeM. azét? és tartós 

szobafestő is mázolómunkát 

készít előnyös árak mellett

lalom-utca 19. szám. 6051

6052Takarítónő 
azonnali belépéssel, megfeleld 
lavadalmazás mellett, felvétetik 
a MunkAsbiztositó Pénztárnál.

EgyedUll nagyraktár:
Téby Lajos mechanikusnál,
III., Kohary-útcza 2. szám, Beretvás-tzallóval szemben.

Értesítés.

Eladó ház.
V. kér., Buzaszentelö-utca 14. sz. alatti 
sarokhaz nagy udvarral, mely üzletnek 
fagy gazdálkodónak is igen alkalmas 
iladó; értekezni lehet ugyanott a fenti 
>zám alatt a tulajdonossal. eo54

A legkedveltebb égvényes kénes

PARADI
mr* savanyúviz "TK4I 

úgy tisztán, — mint borral vegyítve 
igen kellemes. íiditö ital! 

Savó vagy tejjel vegyítve elismert kiváló 
gyógyszer, az emésztési zavarok, hólyag 
saranyeresbántalmaknál. 
Természetes friss töltésben kaphttt. 

Nyirády László raktáriban.

Becses tudomására hozom a t. közön 
ségnek, hogy az 1898. évben alapított 
Haas és Berman epület-fakereskedéset 
a mai napon saját számlámra az összes 
aktíva és passzíváival együtt átvettem, 

melyet özvegy Haas Jakabne 
törvényszékileg bejegyzett ezég alatt, 
boldogult férjem közismert elvei alap
ján változatlanul továbbra is vezetni fo
gom. — Üzletem vezetésével Fazekas 
Soma urat bíztam meg, ki e szakmá
ban hosszú tapasztalatai által tisztelt ve 
vőim teljes megelégedésére fog működni. 
Kérem, hogy nagyrabecsült támogatá
sukkal és bizalmukkal a jövőben is meg
tisztelni szíveskedjenek. — Tisztelettel: 

özvegy Haas Jakabné

Gyárvezetőnek
egy lakatos bádogos felvétetik, — nős 
előnyben részesül, —

egy sörkimérö készülék poháráll
vánnyal, —

egy jókarban levő federe8 lapos 
kocsi, —

egy benzin motor (4 h. p. erős) 
üzlet átalakítás miatt — OlCSOn eladó, 
Artézia Szikvizgyarban, VII., Kossuth- 
város, Zöldfa utca 2. szám. 5964

Kincs többe gyomorfaj ás!
A szabadalmazott

Kakukfü keserű 
(elix fűm. off.) háziszer 

néhány napi használat után teljesen meg
szűnteti a ni>ikies étvágytalanságot, hány 
ingert gyomor idegességet, hasmenést és 
mindennemű gyomorfájást. Egy üveg ára 80 
fillér. Főraktár: Török József gyógyszertára 
Budapest. — Kecskeméten egyedül kapható : 

Hornyák Ferenez 
„Angyal" drogériájában, Nagykőrösi utca, 

Dohány nagy-tőzsdével szemben.
Óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugón éikupakon elix fumar. off védjegy rajta van

Csépléshez és konyhára porosz kőszenet 
legolcsúbbanlehetbeszerezniFülöpésTársánál 
Kisvásári-utca 10. szám. Telefon 230. Ugyanitt első O£~tályÚL

salgótarjáni kőszén is kapható métermázsánként 3 koronáért.
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